
CURSO DE PEDAGOGIA
Código do Curso: 1390170

Carga Horária: 3.484 horas (4 anos)

A DIRETORA DA FORMAÇÃO FACULDADE INTEGRADA, no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE

Publicar as datas para o primeiro semestre de 2023 do calendário acadêmico
de docentes.

Ações

21/11/2022 à
27/01/2023

PROCESSO SELETIVO
VESTIBULAR AGENDADO

MATRÍCULAS
Trabalhos internos da secretaria, coordenação de

matrículas e das coordenações de curso e diretoria geral.
03/02/2023
15h às 18h

NDE e COLEGIADO
Seminário com o Corpo Docente para 2023.1
Planejamento e alinhamentos do semestre.

07/02/2023 CURSO DE PEDAGOGIA
Início das aulas

06/03/2023 a
07/03/2023

HOMOLOGAÇÃO DOS PLANOS DE ENSINO
Período para o Colegiado do Curso de Pedagogia

homologar as alterações ou novos Planos de ensino com
vistas a 2023.1

13/02/2023 às 8h a
24/02/2023 às 18h00

PESQUISA
Período para os docentes ativos solicitarem vagas de

monitoria para 2023/1

23/02/2023 a
03/03/2023 até às

23h59

PLANOS DE ENSINO DO CURSO DE PEDAGOGIA.
Período para os docentes definirem as alterações ou

incluírem novos Planos de Ensino com vistas a
bibliografias atualizadas 2023.1

16/03/2023
16h às 18h

AULÃO IDIOMAS
(Inglês / Espanhol)

24/03/2023
19h às 20h

PESQUISA E EXTENSÃO
Reunião integrada para balanço das atividades

19 a 30 de março AVALIAÇÃO
Período de aplicação de avaliação com os discentes.

11 de abril
14h às 18h

LIBRAS
Oficina com docentes e discentes



14/04/2023
14h às 18h

SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO
As novas tecnologias da educação para processos de

ensino-aprendizagem.
14/04/2023 AVALIAÇÃO

Homologação da 1ª avaliação no Sistema Acadêmico da
FFI (Mentor)

21/04/2023
14 às 16h

AULÃO IDIOMAS
(Inglês / Espanhol)

28/04/2023
17h às 19h

NDE E COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA
Reunião

25/04/2023
19 às 21h

SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO: História das Américas

29/04/2022
19h

PESQUISA
Reunião dos Grupos de Pesquisa

17 à 28/04/2023 AVALIAÇÃO
Período de aplicação de avaliação com os discentes.

28/04/2023 AVALIAÇÃO
Homologação da 2ª avaliação no Sistema Acadêmico da

FFI (Mentor)
05/05/2023

8h30 às 18h00
SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO

Filosofia e Filosofia da Educação
19 a 30 de junho AVALIAÇÃO

Período de aplicação de avaliação com os discentes.
23/06/2023

19h
EXTENSÃO

BUMBA FFI 2023 – anexo ALEGRIA/MARACANÃ
30/06/2023 AVALIAÇÃO

Homologação da 3ª avaliação no Sistema Acadêmico da
FFI (Mentor)

13 a 17/07/2023
14 às 18h00

SEMINÁRIOS DE EDUCAÇÃO
Apresentação de trabalhos de discentes

10/07/2023
NDE e COLEGIADO

Seminário com o Corpo Docente para 2023.1

05 à 09/07/2023 AVALIAÇÃO
Aplicação de prova substitutiva

12 à 16/07/2023 AVALIAÇÃO
Prova final

20/07/2023 NDE e COLEGIADO
Seminário com o Corpo Docente para 2023.1

21/07/2023 TÉRMINO DAS AULAS DO SEMESTRE 2022/1
25/07/2023 às 8h a

23h59
DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS FINAIS

No sistema Acadêmico.
03/07/2023 à
20/07/2023

REVISÃO DE CONCEITOS
Conforme pedido dos discentes.



São Luís, 20 de dezembro de 2023.

____________________________________

Profa. Dra. Maria Regina Martins Cabral

Diretora FFI


